ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по улучшению инвестиционного климата по
направлению «Строительство» (далее — Рабочая группа) от 01.04.2024

г. Петропавловск-Камчатский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Врио Министра строительства и жилищной политики Камчатского края

ФИРСТОВ А.В.
Присутствовали: 13 человек (список прилагается).

1. Обзор результатов Национального рейтинга состояния инвестиционного
климата в субъектах Российской Федерации за 2023 год. О проведении опроса АСИ
респондентов по направлению «Строительство».

(Фирстов А.В., Глазова Е.А., Кузьминицкий С.Б., Речкунова А.А.)

ОТМЕТИЛИ:

1.1.  Доклад Фирстова А.В. о показателях «Эффективность процедур по выдаче
разрешений на строительство» и «Эффективность процедур по выдаче разрешений на
ввод объектов в эксплуатацию» Национального рейтинга принять к сведению.

1.2. Об отказах в выдаче разрешений на строительство и ввод объектов в
эксплуатацию, о требованиях предоставления органами местного самоуправления
излишних документов, не предусмотренных законодательством.

РЕШИЛИ:

1.3. Управлению архитектуры и градостроительства администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа и Управлению архитектуры,
градостроительства и земельных отношений Администрации Елизовского
муниципального района – муниципального казенного учреждения направить в адрес
Министерства строительства и жилищной политики Камчатского края информацию
об отказах в выдаче разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию за
2023 год (количестве и причинах).

Срок: 10.04.2024.

1.4.  Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края
провести анализ отказов в выдаче разрешений, подготовить информацию к
следующему заседанию рабочей группы.

2. Об алгоритмах действий инвестора для получения разрешения на

строительство и на ввод объектов в эксплуатацию, разработанных совместно
Минэкономразвития России и Минстроем России.

(Фирстов А.В., Глазова Е.А., Речкунова А.А.)

2

РЕШИЛИ:
2.1  Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края

доработать алгоритмы действий инвестора для получения разрешения на
строительство и на ввод объектов в эксплуатацию с учетом замечаний участников
рабочей группы и направить их в Министерство экономического развития
Камчатского края.

Срок: 10.04.2024.

3. Разное. Об организации работы рабочей группы.
(Фирстов А.В., Кузьминицкий С.Б.)

3.1.  Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края с
целью оптимизации состава рабочей группы направить уведомления членам рабочей
группы, систематически не принимающих участия в заседаниях, о выводе из состава
рабочей группы.

Срок: 10.04.2024.

Врио Министра строительства и
жилищной политики
Камчатского края -
Председатель Рабочей группы

А.В. Фирстов

3

СПИСОК УЧАСТНИКОВ

заседания рабочей группы по улучшению инвестиционного климата по
направлению «Строительство» от 27.03.2024

1.

Фирстов
Артем Валерьевич

– Врио Министра строительства и жилищной
политики Камчатского края, руководитель
рабочей группы;

2. Глазова
Елена Александровна

– референт отдела архитектуры и
градостроительства Министерства
строительства и жилищной политики
Камчатского края, секретарь рабочей группы;

3. Воронов
Николай Викторович

– генеральный директор ООО «Русский двор»
(по согласованию);

4. Захарченко
Иван Валентинович

– генеральный директор ООО ИАЦ «Новый
город» (по согласованию);

5. Кузьминицкий
Сергей Борисович

– Председатель Совета «Союз предпринимателей
и бизнесменов Камчатского края» (по
согласованию);

6. Мироненко
Лариса Васильевна

– заместитель Министра строительства и
жилищной политики Камчатского края;

7.  Рыбалов
Владимир Игоревич

- Председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «Опора России» (по
согласованию);

8. Савинский
Артем Андреевич

-  председатель комитета по строительству
Камчатского регионального отделения
Общероссийской общественной организации
малого и среднего предпринимательства
«Опора России» (по согласованию);

9. Седина

Людмила Анатольевна
– начальник отдела архитектуры и

градостроительства Министерства
строительства и жилищной политики
Камчатского края.

4

Подключение к ВКС с рабочих мест

9. Бутенко

Дмитрий Евгеньевич

– начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края;

10. Мороз
Оксана Юлиановна

– заместитель начальника Управления
архитектуры, градостроительства и земельных
отношений Администрации Елизовского
муниципального района – муниципального
казенного учреждения - начальника отдела
архитектуры и информационных ресурсов (по
согласованию);

11. Пась
Ольга Петровна

– руководитель Управления архитектуры и
градостроительства администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа
(по согласованию);

12. Чернобровкин
Александр Михайлович

– начальник ГАУ «Государственная экспертиза
проектной документации Камчатского края»
(по согласованию);

13. Ю Сергей Юнхакович

– генеральный директор ООО «ЮСАС-СТРОЙ»
(по согласованию).